СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 20.01.2014 г. Инза  _№_1__

О внесении изменений и дополне-
ний в Устав муниципального
образования «Инзенский район»
Ульяновской области

 Совет депутатов муниципального образования «Инзенский район»

РЕШИЛ:

 1. В соответствии с Федеральными законами  от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»,  от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части определения полномочий и ответственности органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений",

от 02.11.2013 № 294-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об

уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и

отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон

от 25.11.2013 N 317-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных

положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны

здоровья граждан в Российской Федерации", Законом Ульяновской области от

16.04.2008 № 42-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления в Ульяновской области» внести в Устав

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области

следующие изменения и дополнения:

 1.1. статью 10 Устава района дополнить пунктом 7 следующего

содержания:

"7. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его

органом местного самоуправления или должностным лицом местного

самоуправления в случае получения соответствующего предписания

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав

 2

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской

Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об

исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные

органы местного самоуправления или должностные лица местного

самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а

представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со

дня принятия ими решения.";

1.2. пункт 11 части 1 статьи 13 Устава района изложить в следующей

редакции:

 "11) организация предоставления общедоступного и бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей

в муниципальных образовательных организациях (за исключением

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской

Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также

организация отдыха детей в каникулярное время;";

  1.3. в пункте 12 части 1 статьи 13 Устава района слова "в медицинских

учреждениях" заменить словами "в медицинских организациях", слова

"гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной

медицинской помощи" заменить словами "гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи";

1.4. пункт 21 части 1 статьи 13 Устава района изложить в следующей

редакции:

«21) организация и осуществление мероприятий по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;»;

1.5. часть 1 статьи 13 Устава района дополнить пунктом 29
1
  следующего

содержания:

«29
1
) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории муниципального района, реализацию прав национальных

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.6. пункт 7 части 1 статьи 13.1. Устава района изложить в следующей

редакции:

 3

«7) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных

организаций высшего образования, находящихся в ведении Инзенского района

по состоянию на 31 декабря 2008 года;»;

1.7. часть 1 статьи 13.1 Устава района дополнить пунктом 14 следующего

содержания:,

«14) установление мер социальной поддержки муниципальным служащим

в виде единовременной социальной выплаты на приобретение жилого

помещения.»;

1.8. в пункте 5 части 2 статьи 31 слова «муниципального заказа»

заменить словами «закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд»;»;

1.9. статью 35 Устава района дополнить пунктом 8.1. следующего

содержания:

«8.1. Для содействия в осуществлении полномочий на территории

избирательного округа депутат, член выборного органа местного

самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления может

иметь до десяти помощников; правовой статус помощника депутата

определяется нормативным правовым актом Совета депутатов района».»

1.10. в пункте 6 части 1 статьи 43 Устава района слова «муниципального

заказа»  заменить словами «закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд»;»;

1.11. в пункте 1 статьи 43
1
 Устава района слово «формирование» заменить

словами «разработка проекта»;

1.12. Статью 47 Устава района после первого предложения дополнить

текстом следующего содержания:

« Муниципальный служащий обязан:

1) исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком

профессиональном уровне;

2) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и

юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо

общественным или религиозным объединениям, профессиональным или

социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в

отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;

3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих

добросовестному исполнению должностных обязанностей;

4) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою

профессиональную служебную деятельность решений политических партий,

других общественных и религиозных объединений и иных организаций;

5) проявлять корректность в обращении с гражданами;

6) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям народов

Российской Федерации;

7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и

социальных групп, а также конфессий;

8) способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

 4

9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его

репутации или авторитету муниципального органа.

 Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не

допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в

деятельности политических партий, других общественных и религиозных

объединений.";

1.13. статью 66 Устава района изложить в следующей редакции:

«Статья 66 Муниципальные закупки

1.Исполнительные органы местного самоуправления района   в лице

уполномоченных структурных подразделений и подведомственных учреждений

организуют обеспечение муниципальных нужд муниципальных образований

«Инзенский район» и «Инзенское городское поселение» путѐм осуществления

муниципальных закупок; в целях повышения эффективности, результативности

осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и

прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и

других злоупотреблений в сфере таких закупок реализуют предусмотренные

законодательством полномочия в части, касающейся:

1) планирования закупок товаров, работ, услуг;

2) определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) заключения гражданско-правового договора, предметом которого

являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе

приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени

муниципального образования, а также бюджетным учреждением либо иным

юридическим лицом в соответствии с нормами Федерального закона

Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»;

4) особенностей исполнения контрактов;

5) мониторинга закупок товаров, работ, услуг;

6) аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг;

7) контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации,

Ульяновской области и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд.

2. Муниципальные закупки оплачиваются за счет средств бюджета

Инзенского района.

3. Полномочия органов внутреннего муниципального финансового

контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового

контроля, в том числе, в отношении закупок для обеспечения нужд

муниципального образования «Инзенский район» и муниципального

образования «Инзенское городское поселение» осуществляет Управление

финансов муниципального образования «Инзенский район».»;

1.14. часть 2 статьи 67.1 Устава района дополнить пунктом 5 следующего
содержания:

 5

«5) допущение Главой района, местной администрацией, иными органами и

должностными лицами местного самоуправления муниципального образования

и подведомственными организациями массового нарушения государственных

гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы,

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств,

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной,

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало

возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных

конфликтов.».

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования в газете «Вперѐд», совершенного после его государственной

регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на

постоянную  комиссию  по социальной и молодѐжной политике и по вопросам

развития местного самоуправления  Совета депутатов   муниципального

образования «Инзенский район»  (Чеботарѐва С.Н.)

Глава района                  В.Н. Шкунов

Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской

области 26 февраля 2014 года зарегистрированы изменения в Устав.
№ RU 735040002014001

 6

2-53-31
вг3

Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской

области 26 февраля 2014 года зарегистрированы изменения в Устав.
RU 135040002014001